



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月13日

上場会社名 ダイキョーニシカワ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4246 URL <https://www.daikyonishikawa.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 内田 成明
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画本部長 (氏名) 松尾 拓典 (TEL) 082-493-5610
 四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	120,368	17.3	7,176	—	7,131	—	5,274	—
2023年3月期第3四半期	102,630	21.4	△623	—	△1,064	—	△1,928	—

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 7,494百万円(185.7%) 2023年3月期第3四半期 2,623百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	74.20	—
2023年3月期第3四半期	△27.14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	170,532	83,809	47.4
2023年3月期	162,899	78,422	46.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 80,880百万円 2023年3月期 75,603百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
2024年3月期	—	15.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	165,000	13.2	10,300	198.2	9,800	242.1	5,200	903.1	73.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期3Q	73,896,400株	2023年3月期	73,896,400株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	2,791,736株	2023年3月期	2,824,305株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期3Q	71,091,636株	2023年3月期3Q	71,050,257株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料は、後日当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2023年4月1日～2023年12月31日）においては、原材料及びエネルギー価格の高止まりに加え、政府からの持続的な賃上げ要請等を背景にした労務費の上昇等もあり、物価は上昇傾向となっております。

当社グループの主要な事業領域である自動車部品市場は、半導体不足による影響が解消され、生産が持ち直すなど、回復基調となりました。

このような経営環境の中、当社は2023年度を最終年度とする中期経営計画に掲げた諸施策を進捗させるとともに、次期中期経営計画へ継続する取り組みとして、業務プロセス改革を見据えた、DX推進による基幹システムの更新準備や、人材育成の一環としてD&Iに重点を置いた教育を開始いたしました。また、社会課題への取り組みとして、樹脂の循環サイクル実現に向け、リサイクル技術の開発を推進し、進化した生産プロセスによる省資源・省エネルギー化へ継続的に取り組んでまいりました。

連結業績につきましては、売上高は前年同期と比べ17,737百万円（17.3%）増加の120,368百万円となりました。営業利益は、増収影響とコスト改善活動の実施に加え、原材料・エネルギー費・労務費上昇分の価格への一部転嫁等もあり、7,176百万円（前年同期は623百万円の営業損失）となりました。経常利益は、7,131百万円（前年同期は1,064百万円の経常損失）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、中国の持分法適用関連会社の全持分を譲渡したことによる株式売却益等もあり、5,274百万円（前年同期は1,928百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

（日本）

日本では、一部の主要顧客で生産台数の減少はあったものの、主要顧客全体では生産台数の増加に加え、OEM各社への販売増加により、売上高は前年同期と比べ9,839百万円（13.2%）増加の84,422百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、増収影響とコスト改善活動の実施に加え、原材料・エネルギー費・労務費上昇分の価格への一部転嫁等もあり、4,202百万円（前年同期は194百万円のセグメント利益）となりました。

（中米・北米）

中米・北米では、金型売上の減少がありましたが、顧客生産台数の増加と為替影響により、売上高は前年同期と比べ9,707百万円（53.7%）増加の27,768百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、増収影響と為替影響により、3,071百万円（前年同期は2,544百万円のセグメント損失）となりました。

（アセアン）

アセアンでは、顧客生産台数の減少がありましたが、邦貨換算影響により、売上高は前年同期と比べ412百万円（4.7%）増加の9,161百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、減収影響等により、前年同期と比べ255百万円（28.2%）減少の651百万円となりました。

（中国・韓国）

中国・韓国では、顧客生産台数と金型売上の減少により、売上高は前年同期と比べ265百万円（5.4%）減少の4,624百万円となりました。セグメント損益（営業損益）は、減収影響により、425百万円の損失（前年同期は4百万円のセグメント損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前期末に比べ7,633百万円(4.7%)増加し、170,532百万円となりました。主な要因は、投資その他の資産の「その他」に含まれる長期預金が減少した一方で、現金及び預金が増加したことによるものであります。

負債は、前期末に比べ2,246百万円(2.7%)増加し、86,723百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金並びに未払費用が増加したことによるものであります。

純資産は、前期末に比べ5,387百万円(6.9%)増加し、83,809百万円となりました。主な要因は、利益剰余金及び為替換算調整勘定が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第4四半期連結会計期間につきましては、顧客の生産・出荷停止による減産影響が見込まれますが、生産・出荷停止に伴う利益への影響や補償等の不確定要素を考慮し、2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年11月7日に公表した数値を据え置いております。

なお、当業績予想につきましては、現時点における当社の判断に基づくものであり、リスクや不確実性を含んでいます。経営環境の変化など様々な要因により、変更されることがあります。実際の結果は様々な要因によって見通しと異なる可能性があることをご了承ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	28,070	37,295
受取手形	466	498
売掛金	30,764	32,861
契約資産	653	510
電子記録債権	2,685	2,694
商品及び製品	1,689	2,478
仕掛品	1,557	1,485
原材料及び貯蔵品	4,889	4,633
未収入金	754	440
その他	2,150	1,824
貸倒引当金	△10	△11
流動資産合計	73,672	84,710
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	28,991	29,809
機械装置及び運搬具（純額）	27,197	27,472
工具、器具及び備品（純額）	2,995	2,686
土地	12,372	12,401
リース資産（純額）	5,825	5,080
建設仮勘定	3,654	2,169
有形固定資産合計	81,036	79,620
無形固定資産	887	971
投資その他の資産		
投資有価証券	2,557	1,842
繰延税金資産	396	901
退職給付に係る資産	65	65
その他	4,286	2,422
貸倒引当金	△3	△0
投資その他の資産合計	7,302	5,231
固定資産合計	89,226	85,822
資産合計	162,899	170,532

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	24,999	26,622
短期借入金	1,470	1,513
1年内返済予定の長期借入金	5,562	5,962
リース債務	2,729	2,832
未払金	4,364	3,702
未払費用	859	2,102
未払法人税等	1,179	1,807
契約負債	124	838
賞与引当金	1,840	1,099
製品保証引当金	78	60
設備関係支払手形	186	133
その他	2,059	2,975
流動負債合計	45,456	49,651
固定負債		
長期借入金	32,191	31,217
リース債務	2,930	2,062
退職給付に係る負債	2,755	2,816
役員退職慰労引当金	19	21
株式報酬引当金	4	3
資産除去債務	160	163
繰延税金負債	270	137
その他	687	650
固定負債合計	39,020	37,071
負債合計	84,477	86,723
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,426	5,426
資本剰余金	10,642	10,620
利益剰余金	57,572	60,714
自己株式	△4,097	△4,050
株主資本合計	69,543	72,710
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	153	304
為替換算調整勘定	5,905	7,864
退職給付に係る調整累計額	1	0
その他の包括利益累計額合計	6,060	8,169
非支配株主持分	2,818	2,929
純資産合計	78,422	83,809
負債純資産合計	162,899	170,532

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	102,630	120,368
売上原価	95,679	104,640
売上総利益	6,950	15,727
販売費及び一般管理費	7,573	8,551
営業利益又は営業損失(△)	△623	7,176
営業外収益		
受取利息	80	161
受取配当金	28	36
持分法による投資利益	—	55
為替差益	152	540
その他	215	299
営業外収益合計	477	1,092
営業外費用		
支払利息	825	1,081
持分法による投資損失	10	—
その他	82	55
営業外費用合計	919	1,137
経常利益又は経常損失(△)	△1,064	7,131
特別利益		
固定資産売却益	1	10
関係会社株式売却益	—	809
受取補償金	17	—
特別利益合計	18	820
特別損失		
固定資産除売却損	26	24
災害による損失	13	—
特別損失合計	39	24
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△1,085	7,926
法人税等	816	2,733
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,901	5,192
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	26	△82
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,928	5,274

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,901	5,192
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	50	151
為替換算調整勘定	4,295	2,454
退職給付に係る調整額	△8	0
持分法適用会社に対する持分相当額	187	△305
その他の包括利益合計	4,525	2,301
四半期包括利益	2,623	7,494
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,310	7,383
非支配株主に係る四半期包括利益	313	110

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、税引前四半期純利益または税引前四半期純損失に法定実効税率を乗じた金額に、繰延税金資産の回収可能性を考慮しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				合計
	日本	中米・北米	アセアン	中国・韓国	
売上高					
製品売上	68,126	16,017	8,161	2,777	95,082
金型売上	3,980	1,739	368	650	6,739
その他売上	559	206	2	39	808
顧客との契約から生じる収益	72,666	17,963	8,533	3,467	102,630
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	72,666	17,963	8,533	3,467	102,630
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,917	97	215	1,422	3,653
計	74,583	18,061	8,748	4,890	106,283
セグメント利益又は損失(△)	194	△2,544	907	△4	△1,447

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	△1,447
セグメント間取引消去	824
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△623

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				合計
	日本	中米・北米	アセアン	中国・韓国	
売上高					
製品売上	76,064	24,924	8,661	3,033	112,683
金型売上	4,210	896	208	35	5,350
その他売上	294	1,936	2	100	2,333
顧客との契約から生じる収益	80,568	27,756	8,872	3,169	120,368
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	80,568	27,756	8,872	3,169	120,368
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,853	11	288	1,454	5,608
計	84,422	27,768	9,161	4,624	125,976
セグメント利益又は損失(△)	4,202	3,071	651	△425	7,499

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	7,499
セグメント間取引消去	△323
四半期連結損益計算書の営業利益	7,176